Donc l'Ordre des Frères de la Pénitence doit être regardé comme totalement supprimé et éteint : il n'est permis à personne de reprendre à l'avenir, sous quelque apparence ou raison que ce soit, le genre de vie de l'Ordre qui est aboli.

Nous statuons que les présentes Lettres sont et seront toujours durables, valides et efficaces, qu'elles produiront et obtiendront leurs effets pleins et entiers, nonobstant les Constitutions et ordonnances apostoliques, la confirmation et l'approbation de l'Ordre susdit par le Saint-Siège, les Statuts et Constitutions pourvus de n'importe quelle autre force légale, et toutes les autres dispositions contraires même dignes d'une mention et dérogation spéciales et individuelles.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, sous l'anneau du Pêcheur, le 20 novembre 1935, la quatorzième année de Notre Pontificat.

E. cardinal PACELLI, *Secrétaire d'Etat.*

SACRUM CONSISTORIUM SECRETUM

(16 decembris 1935)

Allocutio Ssmi Domini Nostri (1).

VENERABILES FRATRES,

Graves equidem, postremi huius temporis decursu, amplissimum Collegium vestrum iacturas fecit; praeclarorum dicimus virorum iacturas, quos haec, vobis coram, etsi presse, commemoratos volumus. Hos inter desideratissimos collegas vestros, duos nominatim maerenti animo dicendo attingimus, Petrum nempe Gasparri ac Franciscum Ehrle S. R. E. Cardinales. Alter enim, ut nostis, non modo in Latinae Ecclesiae concinnando perficiendoque Iuris Canonici Codice, et in Orientalis Ecclesiae eiusdem generis docu-

CONSISTOIRE SECRET

du 16 décembre 1935

Allocution de Sa Sainteté

Joies et tristesses de l'Église.

VÉNÉRABLES FRÈRES,

Votre illustre Collège a dû, en ces derniers temps, déplorer des deuils graves. Nous voulons parler de ces hommes illustres que nous désirons ici, si brièvement que ce soit, commémorer devant vous.

Parmi vos collègues défunts, qui sont l'objet de si vifs regrets, nous tenons, l'âme affligée, à en mentionner deux nommément : les cardinaux Pietro Gasparri et Franz Ehrle. Pour le premier, en effet, comme vous le savez, ce n'est pas seulement en élaborant et en menant à bon terme la composition du Code canonique pour l'Église latine, et en préparant l'exécution d'une œuvre pareille pour l'Église orientale, qu'il a enduré de si nombreux

(1) A. A. S., vol. XXVII, 1935, p. 457.

mento apparando, tot tantosque exanclavit labores, sed per diuturnum etiam aetatis suae spatium, tam sollertem Nobis adiutricem operam navavit, in expediendis praesertim publicis Apostolicae Sedis negotiis, ut et gratum animum Nostrum sibi omnino devinciret, et omnium hominum admirationem commoveret. Cum altero autem, divinis aequae atque profanis disciplinis eruditissimo, iamdudum studiorum causa consuetudineque vitae ita coniungebamur, ut eum hoc etiam nomine haberemus carissimum. Quibus in praesens Dilectus Frater Noster adicitur, Cardinalis nempe Michaël Lega, qui hoc ipso mane ad caelestia gaudia evolavit.

At postquam haec, quodam ex caritatis officio, dolenti animo diximus, nolumus vos, in praesens, multis remorari verbis, quamvis nec laeta nec tristia desint, de quibus loquamur. Laeta dicimus, ut frequentissimae illae fuere pientissimaeque celebrationes, quae Lapurdi praesertim et in Bonaërensi urbe, ac mox Clevelandiae, Interamnae, Pragmae, Labaci ac Limae — ut ceteras praetermittamus — ingenti cum hominum concursu habitae sunt, praeceuntibus porro in exemplum et sacrorum Antistitibus et Civitatum magistratibus atque primoribus. Sed nec tristia, uti diximus, desunt,

et si importants travaux. C'est durant toute une suite d'années qu'il Nous a donné, spécialement en qualité de secrétaire d'Etat, le concours diligent de son activité. Il l'a fait avec tant de compétence et de dévouement qu'il s'est acquis de Notre part une profonde gratitude et qu'il a mérité l'admiration universelle.

Quant à l'autre, si versé dans les sciences divines et profanes, Nous lui étions depuis longtemps si uni dans une intime communion d'études et de vie, qu'il Nous en était devenu plus cher encore.

A leurs noms Nous voulons joindre maintenant celui de Notre frère bien-aimé le cardinal Michel Lega, qui, ce matin même, s'est envolé vers les joies célestes.

Mais après avoir, d'un cœur ému, satisfait à ce devoir de charité, Nous ne voulons pas aujourd'hui Nous attarder à un long discours, encore que ne Nous en fassent point défaut les sujets, événements heureux ou attristants.

Événements heureux, disons-Nous, comme le furent ces importantes et si pieuses solennités qui se sont déroulées à Lourdes et à Buenos-Ayres surtout — et puis à Cleveland, à Teramo, à Prague, à Ljubljana et à Lima, — pour Nous borner à celles-là, avec un immense concours de fidèles ayant à leur tête l'épiscopat, les pouvoirs publics et les notables.

Mais, Nous l'avons dit aussi, les tristesses n'ont pas manqué

quae paternum animum Nostrum summa aegritudine oppleant ; ut ea potissimum quae in Russiarum regionibus et in Foederatis Mexici Civitatibus eveniunt, et nonnulla etiam, quae in Germania contingunt.

At ne ultra, maestis huiusmodi de rebus disserendo, procedamus, ad bellicas nominatim contentiones quod attinet, quae Europam non modo et Africam, sed universum etiam terrarum orbem tam diuturna anxitudine sollicitant, ea de causa suademur, quod, in tanta eventuum hominumque incertitudine, periculum subest ne verba Nostra, quaecumque eadem sint, vel non recte omnino intellegantur, vel in contrariam sententiam detorqueantur.

Ceterum, quae, pro veritate, iustitia caritateque, hac super causa, aequae a Nobis recteque expeti poterant, ea non semel, animum aperiendo Nostrum, patefecimus ; ac novimus fuisse ea, quae, occasione data, protulimus, per publica diurna acta tam late pervulgata, ut in communem eorum omnium notitiam pervenire possent, qui non modo percuperent veritatem, sed eam etiam a Nobis et sincera mente et summa cum diligentia anquirent.

Quod quidam iis praecipue admonitum esto, qui passim

qui accablent Notre âme paternelle de douleurs, tels les événements qui se déroulent en Russie, au Mexique et, à certains égards aussi, en Allemagne.

Mais Nous ne voulons pas Nous attarder davantage à ce genre de tristesses et Nous ne voulons surtout point Nous arrêter ici aux rivalités guerrières qui plongent dans une anxiété si continue, non seulement l'Europe et l'Afrique, mais l'univers tout entier. Nous tenons d'autant plus à garder cette réserve que, dans une telle incertitude quant aux événements et aux hommes, il est à craindre que Nos paroles, quelles qu'elles soient, ou ne soient pas bien comprises, ou qu'elles soient même ouvertement détournées de leur sens.

Aussi bien, sur ce sujet, avons-Nous déjà plus d'une fois, touchant la vérité, la justice et la charité, manifesté Notre pensée de la façon que l'on pouvait justement et normalement attendre de Nous. Et, Nous le savons, les paroles que Nous avons prononcées, quand l'occasion Nous en a été donnée, ont reçu, par la presse, la plus large diffusion. Ainsi ont-elles pu parvenir à la connaissance de tous ceux qui ne désirent pas seulement la vérité, mais qui, avec une pleine sincérité et un vrai désir d'être éclairés, viennent Nous la demander.

Puissent-ils entendre cet avertissement, ceux que l'on voit encore

adhuc mirari ac vel offendi videantur, quasi Nos divinitus commisso Nobis magisterio non satis iam fecerimus.

Hoc autem edicere numquam pro opportunitate praetermisimus, neque in posterum praetermissuri sumus — idque iterum, antequam alloquendi finem faciamus, sollemniter asseveratum volumus — Nos nimirum pacem cum iustitia, veritate caritateque coniunctam omnibus, ubicumque sint « hominibus bonae voluntatis » (*Luc. II, 14*) et optare vehementer, et pro viribus conciliare, et a Deo Optimo Maximo incensa, efflagitare prece.

Creatio et publicatio patrum cardinalium.

Jam eo deveniamus ut lectissimos viros viginti in amplissimum ordinem vestrum cooptemus, qui vel in episcopali gerendo munere, vel in obeundis legationibus gravissimisque Romanae Curiae muneribus, vel in diuturnis denique ad maiorem Dei gloriam exanclandis laboribus, optime de re catholica meriti sunt.